JACOB BALDE FRAGMENTA SATYRAE CRISIS INSCRIPTAE (1036 vers)

AD PAULUM SFONDRATAM POEMA.

- C1 v.1 Non satis est culpasse alios : culpemur et ipsi,
 2 ac quid de nobis dicatur, qua licet, et res
 3 intercisa sinit, vacuas referamus ad aures.
 4 Diversos hominum mores, diversa Frobeni
 5 judicia, ac sensus, libertatemque loquendi
 6 hic ad Danubium mecum mirare sub umbra
 7 populea : tamen Alcides requievit eadem ;
 8 quid mihi contingat, tibi quod contingere possit,
 9 si vacat, et pateris, paucis, adverte, docebo.
 10 Vivitur hoc pacto, facile est incurrere ronchum,
 11 illotasque manus, posticae opprobria sannae.
 12 Conveniunt Momi tanquam mihi fixa sit hasta.
 13 Utque in bubonem magno clamore diurnum
 14 exstimulantur aves, confertaque spicula tendunt ;
 15 obvius infestis sic obruor undique telis.
 16 Omnia sunt nugis, sunt omnia plena querelis.
 17 Pars ad me venit : partem dispersit in auras
 18 ventus : eunt timidi plures, et dicere mussant.
 19 [Lacune]
 20 cantemus. Patronus adest ; cum provocat actor.
 21 Ipsum non pallet bene conscius ad Rhadamantum.
 22 Censurae semper pene in contraria vergunt.
 23 Quod probat hic, damnant alii ; quae damnat Acestes ;
 24 vindex Varro probat. Defendor, et arguor idem.
- C2 v.1 Quod felix faustumque fuat, mihi quod bene vortat,
 2 incipiam. Princeps igitur sic inchoat Astur :
 3 nescio, quale chaos sit in isto corpore, frigus,
 4 an calor excellat ? Sanguisne, an phlegma redundet.
 5 Quatuor ex primis quis sit praetorius humor ?
 6 Quisquis is est, certe non est innoxius humor.
 7 Tam varios fluit in gyros. Huic tristior : illi
 8 laetior apparet. Quondam morosior isti.
 9 [Lacune]
 10 ignoras prorsus, sit Minotaurus, an hirco
 11 miscuerit cervum natura, lupone columbam ?
 12 Audiit hoc Mnestheus ridens : quid ? Si iste palumbus,
 13 cur longum nasum praetendit vulturis unci
 14 gingivam queritur (dubium) intellectus inermem :
 15 et tamen absentes, praesentes tam male mordet.
 16 Nempe ideo subicit Boscas, quia non bene dentit.
 17 Tappus ait. Si felle caret, cur surgit in enses ?
 18 Cur scribit Satyras ? Si flavae bilis abundans
 19 implicuit folles : cur saepius obstruit iram ?
 20 Ac ne transfumet, placido componitur ore,
 21 tam facilis, quam quos pituitae copia tentat ?
 22 Non videas illum ringi Marsae suis instar,
 23 aut uno cursu per devia quaeque Damascum

- 24 tendere, quo raptu fertur Paragellus Agilleus,
 25 qui simul ac conscendit equum, pedes aequora campi
 26 pervolat irarum spirans ; tum verberat auras
 27 calcibus, et tranat nubes, ceu Perseus olim
 28 motu continuo. Nunquam respectat, iterque
 29 conficit immensum. Quis credat, vespere nondum
 30 exacto, est idem Manno rediturus eodem :
 31 efflantem Pyroen flammas hic mannulus anteit.
 32 Nec se Bucephalus, Zephyri nec comparet ala.
 33 Noster testudo est. Quam languidus indignatur.
 34 Quam tarde incedit ! Stadio lassatur in uno.
 35 Imo, ait Arnoldus, momento permeat orbem.
 36 [Lacune]
 37 est alter Proteus, ac pene Tigellius alter,
 38 quo mirabilius, Flacco testante fuit nil.
 39 O Abderitae ! rumpit suspiria voce,
 40 Sergestus, si prima latet vos linea vultus,
 41 abdita qui mentis dignoscere sensa potestis :
 42 conciliumque animae secreta in parte negantis
 43 ire sub aspectum, vel prodere, quae coquit intus.
- C3 v.1 Contendebat Agir, nascenti sidere faustum
 2 fulsisse, et radiis Genesin lustrasse beatam.
 3 Hinc geniale jubar, gracilisque Agathyrsus, et expers
 4 turpis aqualiculi, vernansque in corpore sanguis.
 5 Et sita laetitiae sacris in vallibus ora
 6 hinc et amor doctae testudinis, atque Thaliae,
 7 conchaque pura salis, felixque Annona jocorum.
 8 Vix haec, cum Pitrox audax : horoscopus, erras,
 9 adversis natum fati, avibusque sinistris
 10 proclamat, dicitque palam : non sidera faustum,
 11 fulsisse, et genesin cunis jacuisse malignam
 12 Scorpius, inclemens astrum, quod brachia curvat.
 13 Extremae natum perstrinxit acumine caudae.
 14 Cum Mars Saturno falcem infregisset acutam,
 15 Mercurii langueret apex, talaria plantis
 16 deciderent, geminique angues, interprete virga.
 17 Hinc furor exultans, animique poetica moti
 18 tempestas, et amor saturarum, atri que veneni.
- C4 v.1 Milvus adest, Crispusque suo cognomine dignus,
 2 acriter exorsi, atque procaciter : hic homo nunquam
 3 non mihi displicuit, tam crudis moribus et tam
 4 enormis Cyclops. Tam rancidus, in- que -ficetus.
 5 Praetereo sordes, nimium quas praeterit ipse.
 6 Nam matutino quoties se flumine lustrat ?
 7 Non est munditiae, Venetae non cura saponis ;
 8 impexum, illotum, incultum, quae Gratia amaret ?
 9 Nec Erynnis opinor.
 10 Stoicus et Cynicus spectrum miscentur in unum.
 11 Vix a Cardani vita discernere possis.
 12 Scilicet ut squalent extra, sic omnia et intra.
 13 Forsitan, iniecit, quo non solertior alter,
 14 Bagophanes Sciolus, curis majoribus actus,
 15 negligit inferiora sui. Laudabile, corpus
 16 non nimis excolere, et turpe est ad pascua vatem
 17 projectum, thermis, formae, pecudique vacare.